
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 285 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/142062.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, 
Identidade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 022/2015, fi rmado com 
a empresa COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 20.155.547/0001-73, que tem como objeto a aquisição de 
crachás, cordões e presilhas niqueladas para os servidores desta 
SECTET, atendendo as especifi cações constantes no anexo I e II 
do edital de cotação eletrônica nº 07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de outubro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 886243

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 028/2015
Data da Assinatura: 13/10/2015
Vigência: 13/10/2015 a 13/10/2016
Justifi cativa:Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo 
os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, 
cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens aéreas, 
nacionais e internacionais e passagens fl uviais, rodo-fl uviais 
(balsa), para atender as demandas da FAPESPA e projeto 
apoiado.
Valor total: R$ 275.002,59
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza de Despesa: 339033
Pregão Eletrônico 006/2015
Contratada: Valeverde Agencia de Viagens e Turismo Eireli-Epp
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Endereço: Av. Alcindo Cacela,104- Umarizal. CEP: 66060-000 
Belém/Pará
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 886249

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 279/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF:513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Capanema / Período: 06/10/2015 a 07/10/2015 / 
Objetivo: Atendimento a chamados do TRT e escolas da SEDUC 
nas cidades  / Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 838163642-68 / Ordenador: Ana Valéria Prata de 
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA, EM 
EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 886060

Portaria: 285/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Bráulio de castro Alves / Cargo: Gerente de Área 
/ CPF:519090062-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Ponta de Pedra / Período: 15/10/2015 a 16/10/2015 / 
Objetivo: Implementação da cidade digital de Pontas de Pedras  / 
Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de Projetos de 
Cidadania / CPF: 649727042-69 / Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA 
- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 886115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 332/2015
CONVÊNIO Nº 037/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/271974
OBJETO: Nomeação da servidora MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO 
DOURADO, para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, cujo objeto é a 
concessão de apoio fi nanceiro, oriundo de emenda parlamentar, 
para que o município possa adquirir um veículo utilitário tipo 
“Van” para ser utilizado pela Secretaria do Município.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885957

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL 

DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº336/2015-SEEL, 07 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 
2015/419436
RESOLVE: 
PRORROGAR o prazo de cessão da servidora ACIBETHANIA SILVA 
DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Procuradoria Geral de Justiça, 
pelo prazo de um ano, a contar de 03 de dezembro de 2015, 

conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do Decreto 
Estadual nº648/2013.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 885963

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/147515

Objeto: Pagamento da publicação do termo aditivo ao Contrato 
de Repasse nº 267.357-40/2008, no Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 05/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885930

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº19/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/371126

Objeto: Pagamento da publicação do primeiro termo aditivo ao 
Contrato nº 07/2015, no Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 02/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885931

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/60987

Objeto: Pagamento da publicação dos termos aditivos aos 
contratos de repasse nº 247.919-12/2007 e 280.949-68/2008, 
no Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 05/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885933

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/334066

Objeto: Pagamento da publicação do aviso de suspensão da 
Tomada de Preços 01/2015-SEEL, no Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 06/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885935

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/75318

Objeto: Pagamento da publicação da Tomada de Preços 04/2014-
SEEL, no Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 06/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885939

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/263601

Objeto: Pagamento da publicação da Tomada de Preços 01/2015-
SEEL, da Homologação da Tomada de Preços 02/2015-SEEL e do 


